
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 6

RESOLUÇÃO N º 17, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 793, de 24/04/2012 que institui 
a Rede de Cuidados à Pessoa com Defi ciência no âmbito do 
Sistema Único de Saúde.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA em 
reunião de 14/03/2012 que aprovou o Projeto de Implantação 
do Serviço de Saúde Auditiva no Município de Santarém 
“ad referendum” parecer técnico da DDASS (Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde).
- Considerando que a DDASS (Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria em Serviços de Saúde) manifestou-se favorável à 
aprovação do Projeto de Implantação do Serviço de Saúde 
Auditiva no Município de Santarém.
- Considerando a Resolução n º 317,de 5 de novembro de 
2012, que aprova o implantação do Serviço de Saúde Auditiva 
no município de Santarém.
- Considerando a constituição do Grupo Condutor da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Defi ciência.
- Considerando que o Plano da Rede de Cuidados à Pessoa com 
Defi ciência encontra-se em construção.
- Considerando o Ofi cio 01/2013 de 08/02/2013 do Centro 
Auditivo Tapajós, no qual o serviço assume o compromisso de 
ser um ponto de atenção a Rede de Cuidados à Pessoa com 
Defi ciência.
- Considerando o Ofi cio 243/2013 de 06/02/2013 da Secretaria 
Municipal de Saúde de Santarém;
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1 º - Incluir o Serviço de Saúde Auditiva no Município de 
Santarém, como ponto de atenção da Rede de Cuidados à Pessoa 
com Defi ciência do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 19 de fevereiro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.
Secretário de Estado de 
Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491933

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
07/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 67, de, 16 de janeiro 
de 2013, publicada no D.O.E   32.324, de 23 de janeiro de 2013, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491934

Dispensa: 4/2013
Data: 26/02/2013
Valor: 36.694,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA BOMBA DE INSULINA, 
PARA TRATAMENTO DE PACIENTE
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 26/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491950

PORTARIA: 220
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª ASSEMBLÉIA DO CONASS E 
REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORES TRIPARTITE, EM 
BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491957

PORTARIA: 264
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PÁ, 
EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ANA MARIA DOS SANTOS PEDROSA (CONSELHEIRA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIA-HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491737

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1353 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/133588- 
2012/620911.
CONSIDERANDO os Decretos n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado; 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197867/1
GABRIELA DO 

NASCIMENTO DE 
MENEZES

ENFERMEIRA GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS-TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491762

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 107/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) VICENTE DA SILVA BALIEIRO, matrícula 
n°.5113202/1, concedidas através da Portaria n°670/07.12. 
2012 para o mês de JANEIRO/2013 referente ao exercício: 
2011/2012, publicada no DOE N°. 32296/10.12. 2012.
Portaria n°. 108/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) PATRICIA EMANUELA MELEM 
DE FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n°.57188646/3, 
concedidas através da Portaria n° 639/14.11.2012 para o mês 
de DEZEMBRO/2012 referente ao exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32281/19.11. 2012.
Portaria n°. 109/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ANTONIO VENTURIERI NETO, matrícula 
n°.5860970/1, concedidas através da Portaria n°039/16.01.2013 
para o mês de FEVREIRO/2013, referente ao exercício: 
2011/2012, publicada no DOE N°. 32320/17.01.2013.
Portaria n°. 110/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) EDSON DUARTE DE JESUS, 
matrícula n°.5176999/1, concedidas através da Portaria 
n°039/16.01.2013para o mês de FEVEREIRO/2013 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32320/17.01.2013.

Portaria n°. 111/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) LUCIMAR AZEVEDO MOURA, matrícula 
n°.5088119/1, concedidas através da Portaria n°639/14.11.2012 
para o mês de DEZEMBRO/2012 referente ao exercício: 
2011/2012, publicada no DOE N°. 32281/19.11.2012.
Portaria n°.112/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) CLARISSA MENDES LOBATO DE OLIVEIRA, 
matrícula n°.57193911/1, concedidas através da Portaria 
n°670/07.12. 2012 para o mês de JANEIRO/2013 referente 
ao exercício: 2011/2012, publicada no DOE N°. 32296/10.12. 
2012.
Portaria n°. 113/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ADRIANA SIMÕES SIMÕES, matrícula n°. 
54181059/2, concedidas através da Portaria n°101/21.01.2013 
para o mês de MARÇO/2013 referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°. 32342/22.02.2013.
Portaria n°. 114/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ROSANGELA DE ALMEIDA 
PINHEIRO, matrícula n°.5155673/1, concedidas através da 
Portaria n°101/21.01.2013 para o mês de MARÇO/2013 
referente ao exercício: 2011/2012, publicada no DOE N°. 
32342/22.02.2013.
Portaria n°. 115/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA 
SILVA, matrícula n°.5779170/2, concedidas através da 
Portaria n°041/17.01.2013 para o mês de JANEIRO/2013 
referente ao exercício: 2011/2012, publicada no DOE N°. 
32321/18.01.2013.
Portaria n°. 116/26.02.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA, 
matrícula n°.114359/1, concedidas através da Portaria 
n°039/16.01.2013 para o Período de 13.02.2013 a 14.03.2013 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32320/17.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.02.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491765

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

                             
PORTARIA N°. 117 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5146658/1 DURVALINA 
SERRÃO PINTO 2011/2012

02.01.2013 
A 
31.01.2013

54192924/1 LUZIENE ALVES 
DO NASCIMENTO 2011/2012

02.01.2013 
A 
31.01.2013

5166373/1 ORLANDO ROGER 
BANDEIRA LOBO 2011/2012

02.01.2013 
A 
31.01.2013

PORTARIA N°.118 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de FEVEREIRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

54190684/1 ALINE BELTRÃO 
ROMANO 2011/2012

18.02.2013 
A 
19.03.2013

561529/1 MARCIA SOCORRO 
DE ASSIS 2012/2013

25.02.2013 
A 
26.03.2013

57197600/1 MÁRIO MARTINS 
FARIAS 2011/2012

04.02.2013 
A 
05.03.2013

561529/1 MÁRCIA SOCORRO 
DE ASSIS 2012/2013

25.02.2013 
A 
26.03.2013


